- 1 -

中 共 日 照 市 委 组 织 部

日照市人力资源和社会保障局

日 照 市 财 政 局

日 照 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

日 照 市 审 计 局

日 照 市 国 土 资 源 局

日 照 市 物 价 局

日照市城市建设投资集团有限公司

日人社发〔2017〕37 号

关于印发《日照市市级人才公寓管理办法
（试行）》的通知

各区县委（工委）组织部，各区县人力资源和社会保障局、财

政局、住房和城乡建设局、审计局、国土资源局（分局）、物价

- 2 -

局（市场监管局），日照高新技术产业开发区党群工作部、财政

局、建设管理部、国土资源分局，山海天旅游度假区党群工作

部、财政局、住房和城乡建设局、国土资源分局、市场监管局，

市直各部门单位：

为深入实施“人才兴市”战略，发挥住房在吸引和集聚人

才方面的作用，加强人才公寓建设和使用管理，促进人才公寓

管理工作的规范化、制度化，市委组织部、市财政局、市人力

资源和社会保障局、市住房和城乡建设局、市审计局、市国土

资源局、市物价局、市城市建设投资集团有限公司等八部门、

单位制定了《日照市市级人才公寓管理办法（试行）》，现印发

给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共日照市委组织部
日照市人力资源和

社会保障局

日照市财政局
日照市住房和

城乡建设局

- 3 -

日照市审计局 日照市国土资源局

日照市物价局
日照市城市建设投资

集团有限公司

2017 年 12 月 30 日

（此件主动公开）

- 4 -

日照市市级人才公寓管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为深入实施“人才兴市”战略，规范市级人才公

寓管理，充分发挥市级人才公寓在吸引集聚人才方面的作用，

结合实际，制定本办法。

第二条  本办法所称市级人才公寓是指由市委、市政府提

供给到我市创新创业的海内外急需紧缺人才居住的过渡用房，

分为 A 类和 B 类。

第三条  市级人才公寓按照“功能完善、设施配套、方便生

活、有利工作”的指导思想进行精装修，配备家具、家电等基本

生活设施，开通水、电、暖、燃气、有线电视、宽带，设置会

议室、咖啡厅等交流场所，实现人才拎包入住。

第四条  市级人才公寓建设管理使用遵循服务高端、服务

发展、统一管理、只租不售的原则。

第二章  申请条件与分配标准

第五条  申请条件

1、市政府认定的高层次创新创业人才或团队核心成员。

2、市属企事业单位引进的，在日照市内无自有住房的海内

外高端人才及其配偶、共同生活的子女，包括：

- 5 -

（1）符合《日照市人才引进政策》条件，各类用人单位引

进的高层次创新人才或团队核心成员；

（2）符合《日照市人才引进政策》条件，带资金、带项目、

带技术来我市创业的高层次创业人才或团队核心成员；

（3）全职引进的全日制博士研究生；

（4）其他急需、特需，经批准可入住的人才。

第六条  分配标准

根据房源数量、人才层次、申请顺序、申请期限等情况，

本着“高端优先、统筹兼顾”的原则做好市级人才公寓分配工

作。第五条第 1 类和符合第 2 类中的（1）、（2）情形的人才可

自主选择 A、B 类公寓，以 A 类公寓为主；对符合第 2 类中第

（3）、（4）情形的人才以 B 类公寓为主。

第三章  申请程序

第七条  长期（入住时间 1 个月以上）入住申请程序

（一）提交申请。由用人单位汇总人才住房需求，填写《日

照市市级人才公寓入住申请表（长期）》，整理入住申请材料，

提前 5 个工作日，统一向市人力资源和社会保障局递交申请，

申请材料包括：

1、《日照市市级人才公寓入住申请表（长期）》一式三份；

2、单位营业执照或组织机构代码证复印件；

3、人才的身份证或护照、户口簿、结婚证等证件原件及复

- 6 -

印件；

4、人才的学历学位证书、专业技术职务资格证书、职业资

格证书等证件原件及复印件；

5、市国土资源局出具的不动产权属状况证明；

6、与企业签订劳动合同的，出具 3 年以上的劳动合同原件

及复印件、缴纳社会保险证明；与企业签订合作协议的，出具 3

年以上的合作协议原件及复印件、薪酬支付证明；与事业单位

签订聘用合同的，提供聘用合同原件及复印件，并由单位出具

在岗证明；自主创业的，出具股东信息等证明材料。

（二）受理审核。市人力资源和社会保障局负责受理并审

核入住申请，符合条件的及时批准，确定分配方案，发放《日

照市市级人才公寓入住通知书》，并报市委组织部备案；不符合

条件的，及时通知用人单位。

（三）签约入住。用人单位、申请人凭借申请人身份证及

《日照市市级人才公寓入住通知书》与市级人才公寓管理服务

单位签订入住协议，由用人单位缴纳押金。市级人才公寓管理

服务单位根据《日照市市级人才公寓入住通知书》为人才办理

入住手续。

第八条  短期（入住时间 1个月以内）入住申请程序

（一）提交申请。由用人单位汇总人才住房需求，填写《日

照市市级人才公寓入住申请表（短期）》，整理入住申请材料，

提前 3 个工作日，统一向市人力资源和社会保障局递交申请，

申请材料包括：

- 7 -

1、《日照市市级人才公寓入住申请表（短期）》一式三份；

2、人才的学历学位证书、专业技术职务资格证书、职业资

格证书等证件原件及复印件；

3、洽谈合作项目有关证明材料。

（二）受理审核。市人力资源和社会保障局负责受理并审

核入住申请，符合条件的及时批准，确定分配方案，发放《日

照市市级人才公寓入住通知书》，并报市委组织部备案；不符合

条件的，及时通知用人单位。

（三）办理入住。申请人凭借本人身份证及《日照市市级

人才公寓入住通知书》办理入住手续。

第四章  租金与入住管理

第九条  市级人才公寓实行免费租赁，最高租赁期限为三

年（累计计算）。长期入住人才入住期间产生的水、电、暖、燃

气、网络、物业管理等费用由入住人才或用人单位承担；短期

入住人才入住期间产生的水、电、暖、燃气、网络、物业管理

等费用由市级财政承担。

第十条  市级人才公寓管理服务单位负责收取押金，并在

退租时退还。

第十一条  入住人才仅享有人才公寓的居住权，供本人及

其配偶、共同生活的子女居住。入住人才要按照协议约定，合

理使用，不得转借、转租、闲置，不得擅自改变房屋结构和房

- 8 -

屋用途，不得擅自对房屋进行二次装修、扩建、加建或改变内

部结构，不得用于从事其它经营活动。

第十二条  人才在入住期间变更工作单位，但仍符合人才

公寓入住条件的，由新用人单位重新办理入住手续，入住时间

累计计算。

第十三条  人才入住期间，公寓设施物品有丢失或人为损

坏情形的，添置、维修等费用由用人单位负责。

 第五章  退出管理

第十四条  入住期间有下列情形之一的，终止入住协议，

收回人才公寓：

1、入住人才及其配偶在日照市内购房或通过其它方式自行

解决住房的；

2、已不在日照市工作的或无正当理由连续3个月未居住的；

3、采用弄虚作假手段骗租的；

4、转租、出借或私自调换住房的；

5、擅自装修、改变房屋结构或损坏公寓设施的；

6、不配合人才公寓管理，造成恶劣影响的；

7、有其他需要终止入住情形的。

第十五条  入住期满、中途停止入住或被取消入住资格的，

应及时腾退住房，收回所居住公寓。

- 9 -

第六章  管理机制

第十六条  加强组织保障。成立日照市市级人才公寓建设工

作领导小组，负责研究制定人才公寓政策，统筹人才公寓房源

建设与供给，对人才公寓管理等事项进行研究决策，领导小组

办公室设在市人力资源和社会保障局。市委组织部负责对人才

公寓管理使用情况进行督导检查；市财政局负责人才公寓相关

经费的预算安排、拨付和管理；市人力资源和社会保障局负责

确定入住人才公寓的对象、条件及入住资格认定、租金具体核

算等工作；市物价局、市住房和城乡建设局负责人才公寓押金

的确定；市审计局负责对人才公寓资金收支情况进行年度审计；

市国土资源局负责对入住人才房产情况进行查询确认；市城市

建设投资集团有限公司负责人才公寓的装修、管理、运营、物

业管理等服务工作。

第十七条  强化经费保障。市级人才公寓由政府按市场价格

租赁使用，人才公寓租金（核算内容包括人工、设施维护、水、

电、暖、燃气、网络、物业管理等费用）列入财政预算，市人

力资源社会保障部门每年编制人才公寓租金预算草案，核算年

度租金，按程序报批后，由市财政拨付资金。

第十八条  完善运营管理。市级人才公寓的运营实行市场化

管理，由市级人才公寓产权单位委托物业管理公司负责经营租

赁和管理事务。受委托的物业管理公司要按照委托协议制定相

- 10 -

应的人才公寓物业管理规定，针对人才需求提供个性化高端服

务。

第七章  附  则

第十九条  本办法不适用于已按照《日照市人才引进政策》

等享受购房、房租补贴的人才。

第二十条  本办法所称“市级人才公寓管理服务单位”特

指市级人才公寓产权单位及负责市级人才公寓运营管理机构。

第二十一条  市政府认定的高层次创新创业人才或团队核

心成员视本人意愿选择市级或区县人才公寓。

第二十二条  本办法由日照市市级人才公寓建设工作领导

小组办公室负责解释。

第二十三条  本办法自发布之日起施行。

日照市人力资源和社会保障局办公室      2017 年 12 月 30 日印发